1 2. Haec neque inmaturo ausa tradere imperium nec ipsa
 palam tractare, tot ac tantis gentibus vix patienter uni viro,
 nedum feminae parituris, simulat se pro uxore Nini filium,
 2 pro femina puerum. Nam et statura utriusque mediocris et
 vox pariter gracilis et liniamentorum qualitas matri ac filio
 3 similis. Igitur brachia et crura calciamentis, caput tiara tegit;
 et ne novo habitu aliquid occultare videretur, eodem ornatu
 et populum vestiri iubet: quem morem vestis exinde gens
 4 universa tenet. Sic primis initiis sexum mentita puer esse
 5 credita est. Magnas deinde res gessit; quarum amplitudine

ubi invidiam superatam putat, quae sit fatetur quemve simu-
 lasset. Nec hoc illi dignitatem regni ademit, sed admiratio- 6
 nem auxit, quod mulier non feminas modo virtute, sed etiam
 viros anteiret. Haec Babyloniam condidit murumque urbi 7
 cocto latere circumdedit, harenae vice bitumine interstrato,
 quae materia in illis locis passim invenitur et e terra exaestuat.
 Multa et alia praeclara huius reginae fuere: siquidem non 8
 contenta adquisitos viro regni terminos tueri, Aethiopiam
 quoque imperio adiecit. Sed et Indis bellum intulit, quos 9
 praeter illam et Alexandrum Magnum nemo intravit. Ad 10
 postremum cum concubitus filii petisset, ab eodem inter-
 lecta est, duo et XXX annos post Ninum regno potita. Fi- 11
 lius eius Ninya contentus elaborato a parentibus imperio belli
 studia deposuit et veluti sexum cum matre mutasset, raro a
 viris visus in feminarum turba consenuit. Posterius quoque 12
 eius id exemplum secuti responsa gentibus per internuntios
 dabant. Imperium Assyrii, qui postea Syri dicti sunt, mille 13
 trecentis annis tenuere.

3. Postremus apud eos regnavit Sardanapallus, vir mu- 1
 liere corruptior. Ad hunc videndum (quod nemini ante eum 2
 permissum fuerat) praefectus ipsius Medis praepositus, no-
 mine Arbactus, cum admitti magna ambitione aegre obtinuis-
 set, invenit eum inter scortorum greges purpuras colorem
 et muliebri habitu, cum mollitia corporis et oculorum lascivia
 omnes feminas anteiret, pensa inter virgines partientem.
 Quibus visis indignatus tali feminae tantum virorum subiec- 3
 tum tractantesque ferrum et arma habentes parere, progres-
 sus ad socios quid viderit refert: negat se ei parere posse,
 qui se feminam malit esse quam virum. Fit igitur coniu- 4
 ratio; bellum Sardanapallo infertur. Quo ille audito non ut
 vir regnum defensurus, sed, ut metu mortis mulieres solent,
 primo latebras circumspicit, mox deinde cum paucis et in-
 compositis in bellum progreditur. Victus in regiam se rece- 5
 pit, ubi extracta incensaque pyra et se et divitias suas in in-
 cendium mittit, hoc solo imitatus virum. Post hunc rex con- 6
 stituitur interfectus eius Arbactus, qui praefectus Medorum
 fuerat. Is imperium ab Assyriis ad Medos transfert.